
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 089 

ANO III - DARCINÓPOLIS, SEXTA – FEIRA 28 DE AGOSTO DE 2020 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PÁGINA 01 

TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020                                        
PÁGINA 02 

PORTARIA Nº057/2020  
TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 
PORTARIA Nº058/2020        
TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE                      
PÁGINA 03 

PORTARIA Nº059/2020 
TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 
PORTARIA Nº060/2020                                                                                   
                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 

CARGO EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, tendo em vista o Termo de conciliação de nº 

0002012-84-.2020.8.27.2741/TO, REINTEGRAR nesta data a servidora 

MARIA EDNA DIAS DE OLIVEIRA, pela Portaria nº052/2020, de 14 de 

Agosto  de 2020, Publicada no Placar da Prefeitura em 14 de agosto de 2020 

e no Diário Oficial do Município em 14 de agosto de 2020, para exercer o 

cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nivel AA3, Cart. “A”, 

habilitado em concurso público. 

A servidora apresentou os documentos exigidos por Lei e 

prestou compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do 

cargo, bem como comprometeu-se a observar o Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Municipais de Darcinópolis, suas autarquias e Fundações, 

anexando a este TERMO declaração quanto ao exercício ou não de cargo ou 

função pública. 

Para constar, eu Luanda Veiga de Sá Viana, Diretora de 

Recursos Humanos, lavrei o presente TERMO, que vai assinado pelo Prefeito 

Municipal de Darcinópolis e pela Reintegrada. 

Darcinópolis/TO, 28 de agosto de 2020. 

Luanda Veiga de Sá Viana 
Diretora de Recursos Humanos 

 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 

 

 

Maria Edna Dias Oliveira 

Reintegrada 

 
 
 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2020 

 
Processo Interno nº º 0000408/2020 
Pregão Presencial n° 0010/2020. 
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Darcinópolis/TO 
Órgão Participante: Fundo Municipal de Educação de Darcinópolis/TO 
Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços mecânicos, de 
retífica, hidráulicos e de funilaria para veículos e máquinas pesadas 
pertencentes à frota Municipal da Prefeitura e da Secretaria Municipal de 
Educação. 
Fornecedor: L M DA SILVA NETO - ME  
CNPJ nº18.318.440/0001-57 
DESCRIÇÃO DO OBJETO E VALORES 

Item 
Descrição dos serviços 

Fundo Municipal de Educação 
Qtde 

Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

0001 

Prestação de serviço de manutenção 

mecânica preventiva e corretiva de 

partes móveis e fixas em veículos 

rodoviários de transporte escolar. 

Sendo: recuperação de câmbio, 

diferencial, caixa e sistema de tração, 

suspensão dianteira, traseira e 3º 

eixo, freios, embreagem, sistemas 

pneumáticos de válvulas, direção, 

Embuchamento diversos, soldas 

elétricas e/ou oxiacetilênicas, torno 

mecânico pesado e instalação de 

acessórios mecânicos (ônibus escolar 

e micro ônibus) 

350 h 125,00 43.750,00 

0002 

Prestação de serviço de funilaria e 

pintura para veículos de transportes 

escolares que compõem a frota da 

Secretaria Municipal e Educação e 

Cultura. 

100 h 100,00 10.000,00 

Item 

Descrição dos serviços 

Prefeitura Municipal de 

Darcinópolis 

Qtde 
Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

04 

Prestação de serviço de manutenção 

mecânica preventiva e corretiva de 

partes móveis e fixas em veículos de 

carga (caminhões), sendo: 

recuperação de câmbio, diferencial, 

caixa e sistema de tração, suspensão 

dianteira, traseira e 3º eixo, freios, 

embreagem, sistemas pneumáticos de 

válvulas, direção, embuchamentos 

diversos, soldas elétricas e/ou 

oxiacetilênicas, torno mecânico 

pesado e instalação de acessórios 

mecânicos 

180 h 115,00 20.700,00 

 
Darcinópolis, 19 de agosto de 2020. 
Jackson Soares Marinho 
Prefeito Municipal 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Fundo Municipal de Saúde de Darcinópolis, Estado do Tocantins, no uso de 
suas atribuições legais, em cumprimento a Lei 10.520/02 e aplicações 
subsidiarias da Lei 8.666/93 e alterações, torna público a HOMOLOGAÇÃOda 
licitação na modalidadePregão Eletrônico de Nº 03/2020. Objeto: Aquisição de 
Ultrassom Diagnóstico sem Aplicação Transesofágica, conforme Proposta MS 
n.º 12811.609000/1190-01.Empresa vencedora: HOSPCOM EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI – ME, CNPJ Nº 05.743.288/0001-08, no valor total de 
R$ 72.100,00. 

Darcinópolis, 28 de agosto de 2020. 
Antônia Rodrigues de Brito 

Gestora 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PORTARIA Nº058/2020                                         DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

Art. 1º DETERMINAR, o exercício funcional da 

servidora ROSILENE BARROS AIRES, Cargo de PROFESSORA 

MAGISTÉRIO – NÍVEL: P-I, carga horário semanal 20 (vinte) horas, Lotado 

na Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.                 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto do ano 

de 2020. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 

CARGO EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, tendo em vista o Termo de conciliação de nº 

0002018-91.2020.8.27.2741/TO, REINTEGRAR nesta data a servidora 

FRANCYLMARY SEHABER GERMENDORFF, pela Portaria nº049/2020, de 14 

de Agosto de 2020, Publicada no Placar da Prefeitura em 14 de agosto de 2020 

e no Diário Oficial do Município em 14 de agosto de 2020, para exercer o cargo 

efetivo de PROFESSORA P-I CLASSE “A” PADRÃO PI, habilitado em 

concurso público.  

A servidora apresentou os documentos exigidos por Lei e 

prestou compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do 

cargo, bem como comprometeu-se a observar o Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Municipais de Darcinópolis, suas autarquias e Fundações, 

anexando a este TERMO declaração quanto ao exercício ou não de cargo ou 

função pública. 

Para constar, eu Luanda Veiga de Sá Viana, Diretora de 

Recursos Humanos, lavrei o presente TERMO, que vai assinado pelo Prefeito 

Municipal de Darcinópolis e pela Reintegrada. 

 

Darcinópolis/TO, 28 de agosto de 2020. 

 

LUANDA VEIGA DE SÁ VIANA 
Diretora de Recursos Humanos 

 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 

 

 

FRANCYLMARY SEHABER GERMENDORFF  

Reintegrada 

 

C

e

r

t

i

 

PORTARIA Nº057/2020                                         DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

Art. 1º DETERMINAR, o exercício funcional da 

servidora MARIA EDNA DIAS DE OLIVEIRA, Cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais, Nivel AA3, Cart. “A” carga horário semanal 40 (quarenta) horas, 

Lotado na Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto do ano 

de 2020. 

 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 

CARGO EFETIVO 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, tendo em vista o Termo de conciliação de nº 

0002017-09.2020.8.27.2741/TO, REINTEGRAR nesta data a servidora 

ROSILENE BARROS AIRES, pela Portaria nº051/2020, de 14 de Agosto de 

2020, Publicada no Placar da Prefeitura em 14 de agosto de 2020 e no Diário 

Oficial do Município em 14 de agosto de 2020, para exercer o cargo efetivo de 

PROFESSORA MAGISTÉRIO – NÍVEL: P-I, habilitado em concurso público.  

A servidora apresentou os documentos exigidos por Lei e 

prestou compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do 

cargo, bem como comprometeu-se a observar o Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Municipais de Darcinópolis, suas autarquias e Fundações, 

anexando a este TERMO declaração quanto ao exercício ou não de cargo ou 

função pública. 

Para constar, eu Luanda Veiga de Sá Viana, Diretora de 

Recursos Humanos, lavrei o presente TERMO, que vai assinado pelo Prefeito 

Municipal de Darcinópolis e pela Reintegrada. 

 

Darcinópolis/TO, 28 de agosto de 2020. 

 

Luanda Veiga de Sá Viana 
Diretora de Recursos Humanos 

 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 

 

 

ROSILENE BARROS AIRES 

Reintegrada 

 

C

e

r

t

i

f

i



 
PORTARIA Nº060/2020                                        DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

Art. 1º DETERMINAR, o exercício funcional da 

servidora MARIA ZÉLIA RODRIGUES DA COSTA, Cargo de PROFESSORA 

MAGISTÉRIO – NÍVEL: P-I, carga horário semanal 20 (vinte) horas, Lotado 

na Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto do ano 

de 2020. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

C

e

r

t

i

f

i

c

o

 

e

 

d

o

u

 

f

é

,

 

q

u

e

 

a

 

p

r

e

s

e

n

t

e

 

P

o

r

t

a

r

i

a

 

f

o

i

PORTARIA Nº059/2020                                         DE 28 DE AGOSTO DE 2020. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

RESOLVE: 

Art. 1º DETERMINAR, o exercício funcional da 

servidora FRANCYLMARY SEHABER GERMENDORFF, CARGO DE 

PROFESSORA P-I CLASSE “A” PADRÃO PI, carga horário semanal 20 

(vinte) horas, Lotado na Secretária Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de agosto do ano 

de 2020. 

 

JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 

CARGO EFETIVO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS, 

ESTADO DO TOCANTINS, tendo em vista o Termo de conciliação de nº 

0002127-08.2020.8.27.2741/TO, REINTEGRAR nesta data a servidora MARIA 

ZÉLIA RODRIGUES DA COSTA pela Portaria nº0050/2020, de 14 de Agosto 

de 2020, Publicada no Placar da Prefeitura em 14 de agosto de 2020 e no 

Diário Oficial do Município em 14 de agosto de 2020, para exercer o cargo 

efetivo de PROFESSORA MAGISTÉRIO – NÍVEL: P-I, habilitado em concurso 

público.  

A servidora apresentou os documentos exigidos por Lei e 

prestou compromisso de fielmente cumprir com os deveres e atribuições do 

cargo, bem como comprometeu-se a observar o Regime Jurídico Único dos 

Servidores Públicos Municipais de Darcinópolis, suas autarquias e Fundações, 

anexando a este TERMO declaração quanto ao exercício ou não de cargo ou 

função pública. 

Para constar, eu Luanda Veiga de Sá Viana, Diretora de 

Recursos Humanos, lavrei o presente TERMO, que vai assinado pelo Prefeito 

Municipal de Darcinópolis e pela Reintegrada. 

 

Darcinópolis/TO, 28 de agosto de 2020. 

 
 
 

LUANDA VEIGA DE SÁ VIANA 
Diretora de Recursos Humanos 

 

JACKSON SOARES MARINHO 
Prefeito Municipal 

 

 

MARIA ZÉLIA RODRIGUES DA COSTA  

Reintegrada 

 

 

 

C

e

r

 


		2020-08-28T12:40:57-0300
	MUNICIPIO DE DARCINOPOLIS:25064072000123




